
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Tecnico Servizio: Lavori Pubblici

Determinazione n. 308 del 19/07/2018

OGGETTO: INTEGRAZIONE INCARICO PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER
IL RIPRISTINO DELL'UNITÀ DI TRATTAMENTO ARIA (U.T.A.), RELATIVO AGLI INTERVENTI
DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO RIVELAZIONE INCENDI PRESSO LA CASA
GENEROSA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO che con Determina N. 271 del 06/07/2017 è stato affidato l'incarico, ai sensi dell’art.
36 – comma 2, lettera a) D. Lgs.vo n. 50/2016, per la redazione del progetto esecutivo e la
Direzione dei lavori di adeguamento, modifica e sostituzione dell’impianto rivelazione incendi
presso la Casa Generosa, all’Ing. Paolo Trapella dello Studio STEP Engineering s.r.l. di Ferrara,
per l’importo di Euro 6.200,00, oltre I.V.A. e CNPAIA;

- CHE con Determina n. 309 del 10/08/2017 si approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto
redatto dall’Ing. Trapella, dell’importo complessivo di Euro 69.000,00, di cui Euro 55.810,02 a base
d’asta compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- CHE con Determina n. 415 del 09/11/2017 e Scrittura privata n. 427 di Reg. del 15/01/2018 i
lavori in argomento sono stati aggiudicati, in modo definitivo, alla Ditta Guccini Impianti di Prato
(PO), per un importo netto di Euro 38.508,91, a seguito del ribasso d’asta del –31,31%, un costo
della manodopera di Euro 15.600,00 e compresi gli oneri per la sicurezza;

- CHE in data 25/01/2018 è stato sottoscritto il Verbale di consegna dei lavori, ai sensi dell’art. 154
D.P.R. n. 207/2010;

- CHE durante l’esecuzione dei lavori suddetti ci si è resi conto che l’impianto di trattamento aria

non è correttamente installato e diventa opportuno provvedere alle seguenti incombenze:
- coordinamento delle operazioni di pulizia, bonifica e sanificazione delle condotte

aerauliche;
- realizzazione dell’impianto di regolazione e smontaggio e rimontaggio dell’unità di

trattamento aria;
- attività di collaudo e messa in funzione;

- CIO’ PREMESSO, rilevato che per la progettazione e direzione delle lavorazioni suddette, si
ritiene di estendere l’incarico allo stesso Ing. Paolo Trapella, professionista già a conoscenza degli
impianti e delle loro problematiche della Casa Generosa;



- VISTA l’offerta n. 031/2018/PT del 30/06/2018, pervenuta al Prot. n. 9057 del 02/07/2018
dall’Ing. Trapella, che indica in Euro 1.380,00, oltre I.V.A. e CNPAIA, l’importo necessario
all’effettuazione delle incombenze sopraindicate;

- RITENUTO opportuno procedere all’integrazione dell’incarico, già affidato con Determina n.
271/2017, all’Ing. Paolo Trapella di Ferrara, per l’espletamento della progettazione e direzione
degli interventi da eseguire all’U.T.A. della Casa Generosa, per l’importo netto di Euro 1.380,00,
oltre I.V.A. e CNPAIA;

- DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 1.751,00 è finanziata al Cap. 2050/18, in conto
dell’impegno n. 327/2018;

- RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le
parti ancora vigenti;

- VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

- RICHIAMATA la Deliberazione n. 129 del 21/12/2017 con la quale la Giunta Comunale ha
assegnato ai responsabili della gestione, con funzione e responsabilità di cui all’art. 107 del D.
Lgs.vo n. 267/2000, i capitoli del Bilancio 2018;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di integrare, per i motivi esposti in premessa, l’incarico all’Ing. Paolo Trapella di Ferrara,
già affidato con Determina n. 271/2017, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera a) D.
Lgs.vo n. 50/2016, per l’effettuazione della progettazione e direzione degli interventi da
eseguire all’Unità di Trattamento Aria (U.T.A.) della Casa Generosa, per l’importo netto di
Euro 1.380,00, oltre I.V.A. e CNPAIA.

2) Di dare atto che la somma complessiva di Euro 1.751,00 è finanziata al Cap. 2050/18, in
conto dell’impegno n. 327/2018.

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs.vo n. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è la progettazione e direzione degli interventi di ripristino
dell’U.T.A. della Casa Generosa;
-  le norme che regolano l’espletamento dell’incarico sono contenute nel Disciplinare, già
sottoscritto dalle parti in data 10/07/2017 con Reg. n. 407;
- il pagamento verrà effettuato con le modalità stabilite nel disciplinare, previa verifica
dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3
Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura;
- il contraente è stato scelto a norma dell’art. 36 - comma 2, lettera a) D. Lgs.vo n. 50/2016;
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito
certificato INARCASSA on-line;
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato
attribuito il seguente Codice CIG: Z231F434C5, al fine di assicurare la tracciabilità dei
movimenti finanziari;
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, concernente il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del
medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento



approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 18/12/2013 e che in
caso di violazione il contratto è risolto di diritto.

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018.

Lì, 19/07/2018

                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                          (Masetti Mirella)

                                                                          ___________________________

IL RESPONSABILE DI SETTORE

- RICHIAMATA la proposta di determinazione del Servizio Lavori Pubblici suestesa e ritenutala
meritevole di approvazione;

DETERMINA

� Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

� Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Lì, 19/07/2018

                                                                       IL RESPONSABILE DI SETTORE
                                                                                 (Arch. Federica Urselli)

                                                                             _____________________



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to D.ssa Angela Caselli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


